АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД НИКОЛАЕВСК-НА-АМУРЕ»
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]09.04.2018                                                                                                                 № 227
г. Николаевск-на-Амуре

О проведении субботников, весенней и осенней санитарной очистке,               благоустройству и озеленению территории городского поселения «Город  Николаевск-на-Амуре»

В соответствии с п. 19 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г.       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», в целях улучшения санитарно-эпидемиологического                   благополучия территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», поддержания чистоты и порядка, обеспечения экологически         благоприятной среды для проживания населения, администрация городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить проведение месячников санитарной очистки и                 благоустройства территории городского поселения с 16 апреля по 16 июня и с 09 августа по 14 октября 2018 года.
2. Провести 20, 28 апреля, 03, 04, 11, 18, 25 мая, 09, 10 августа, 07,             14 сентября 2018 года субботники по санитарной очистке и благоустройству территории городского поселения.
3. Утвердить состав рабочей группы по контролю за ходом работ по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского поселения в составе согласно приложению.
4. Утвердить прилагаемый план по подготовке и проведению             мероприятий по санитарной очистке территории городского поселения     «Город Николаевск-на-Амуре».
5. Утвердить прилагаемое задание по закреплению территорий города по санитарной уборке между учебными заведениями и муниципальными предприятиями, предприятиями и организациями всех форм собственности, частными домовладениями городского поселения.
6. Рекомендовать руководителям предприятий МУП «Николаевские тепловые сети» Золотареву Н.Н.; МУП «Николаевские инженерные сети»                               Кутимскому А.И.; МУП «Николаевские коммунальные сети» Галимову В.В.; НРЭС АО «Дальневосточная распределительная сетевая компания»        структурное подразделение «Северные электрические сети» филиала            «Хабаровские электрические сети» Васильеву А.В.; МЦТЭТ Николаевска-на-Амуре ПАО «Ростелеком» Баранову А.Н. и управляющих компаний, в срок до 04 мая 2018 года представить перечень работ по благоустройству в местах производства работ при восстановлении подземных коммуникаций.
7. Рекомендовать руководителям управляющих организаций                                ООО «Мой Дом», ООО «Частный ЖЭК», МУП «Управляющая компания» (Тягушеву А.С., Забелиной Н.Л., Строгонову Р.В.) принять меры:
7.1. По организации субботников с собственниками и нанимателями жилых помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении и обслуживании;
7.2. По отводу талых поверхностных вод от зданий и предотвращению затопления ими подвалов;
	7.3. По очистке отмостки, входов в подвалы жилых домов от снега.
8. Рекомендовать директору МУП «Николаевские коммунальные сети» Галимову В.В., принять меры по безаварийной работе                                    канализационно-насосной станции.
9. Заместителю главы администрации городского поселения по            строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Трофимову М.М.       совместно с предприятиями и учреждениями скоординировать работу по   вывозу мусора с убираемых территорий в дни массовых уборок.
10. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм                собственности, не заключивших договоры на вывоз твердых коммунальных отходов, заключить договоры на вывоз твердых коммунальных отходов, с  соответствующими специализированными организациями.
11. Рекомендовать Начальнику ОМВД России по Николаевскому     муниципальному району Чебаненко Е.Н.:
11.1. Принять меры по обеспечению общественного порядка и          безопасности дорожного движения при проведении работ по                       благоустройству и санитарной очистке;
11.2. Организовать контроль за соблюдением Правил перевозки         сыпучих грузов, проезда по дворовым территориям и парковок                     автотранспорта.
12. Отделу городского хозяйства администрации городского поселения (Коновалов В.И.) произвести осмотр территории города на предмет             выявления несанкционированных свалок:
12.1. По результатам осмотра разработать план благоустройства       территории городского поселения по уборке несанкционированных свалок.
13. Отделу архитектуры, градостроительства и землепользования       администрации городского поселения (Артамонов В.Н.) в срок до 06 мая 2018 года разработать план озеленения территории городского поселения на весенний и осенний периоды 2018 года:
13.1. Провести рейдовые мероприятия по выявлению                           несанкционированных стихийных строительных площадок и                        несанкционированных свалок строительного мусора.
14. Рекомендовать физическим и юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм, обеспечить своевременную очистку и уборку земельных участков и прилегающих территорий, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве.
15. Эксперту по работе со средствами массовой информации                  администрации городского поселения Поповой Л.Г., провести                     разъяснительную работу о целях и задачах субботников и месячников         санитарной очистки, а также о ходе выполнения через городскую газету «Николаевские Ведомости».
16. Опубликовать настоящее постановление в сборнике                      муниципальных правовых актов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», городской газете «Николаевские Ведомости» и на официальном сайте администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» в сети «Интернет».
19. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за     собой.

Глава городского поселения                                                       А.А. Дмитриенко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

от                                №

СОСТАВ
рабочей группы по контролю за ходом работ по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского поселения
«Город Николаевск-на-Амуре»

	Дмитриенко Андрей Анатольевич
	- глава городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», руководитель рабочей группы;

	Трофимов Михаил Михайлович

	- заместитель главы администрации    городского поселения, заместитель     руководителя рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Артамонов Валерий Николаевич

Коновалов Владимир Ильич

Попова Людмила Георгиевна

Филимонова Валентина
Николаевна

Абрамович Ольга Петровна

Забелина Наталья Леонидовна

Симакина Татьяна Леонидовна

Строгонов Роман Викторович

Тягушев Антон Сергеевич

Чебаненко Евгений Николаевич

- начальник отдела архитектуры,       градостроительства и землепользования администрации городского поселения;

- начальник отдела городского                  хозяйства администрации городского поселения;

- эксперт по работе со средствами          массовой информации администрации городского поселения;

- главный специалист по торговле           администрации городского поселения;

- руководитель управления образования администрации Николаевского              муниципального района (по согласованию);

- генеральный директор ООО «Частный ЖЭК» (по согласованию);

- начальник территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по        Хабаровскому краю в Николаевском, Ульчском и Охотском муниципальных районах (по согласованию);

- директор МУП Управляющая                компания» (по согласованию);

- исполнительный директор,                   ООО «Мой Дом» (по согласованию);

- начальник ОМВД России по                Николаевскому муниципальному          району (по согласованию).

______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

от                                №

ПЛАН
по подготовке и проведению мероприятий по санитарной очистке территории
городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

I. Организационные мероприятия

	1.
	Еженедельное проведение совещаний с руководителями предприятий и организаций всех форм собственности по вопросам организации проведения месячника по санитарной очистке городского поселения

до 15 июня,
до 09 октября

рабочая группа по контролю за ходом работ по санитарной очистке городского поселения

	2.
	Корректировка схем закрепления территорий городского поселения за предприятиями, учреждениями, организациями

до 15 июня
до 09 октября
	отдел городского хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства

	3.
	Выделение и распределение машин для вывоза мусора, свалок, зимних накоплений бытовых отходов на территории городского поселения

постоянно
	МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.), руководители предприятий, учреждений, организаций

	4.
	Обеспечение участия школьников, студентов и другой учащейся молодежи в проведении санитарной очистки территорий, закрепленных за учебными заведениями

постоянно

руководители учебных заведений

	5.
	Проведение широкой разъяснительной работы среди населения жилых массивов по привлечению для наведения порядка вокруг жилых домов и на придомовых территориях (расклейка обращений к жителям на дверях подъездов, проведение работы с жилищным активом, ветеранами и т.д.), выделение инвентаря и организация вывоза мусора

постоянно

средства массовой информации, ООО «Мой Дом» (Тягушев А. С.), ООО «Частный ЖЭК» (Забелина Н.Л.),
МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

	6.
	Контроль за соблюдением правил дорожного движения в части проезда по дворовым территориям и парковки автотранспорта на тротуарах и газонах

постоянно
	ОГИБДД ОМВД России по Николаевскому району «Николаевский-на-Амуре»
(Щелкунов А. Н.)

	1
	2
	3
	4

	7.
	Определение личности владельцев снятых с учета транспортных средств, детали кузовов, которых захламляют территорию городского поселения

постоянно
	ОГИБДД МО МВД России «Николаевский-на-Амуре» (Щелкунов А. Н.)

	8.
	Уборка с территорий несанкционированных свалок брошенных кузовов машин

постоянно
	МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

II. Мероприятия по благоустройству и санитарной очистке

	1.
	Организация уборки и вывоз зимних накоплений бытового мусора и отходов с территорий жилых массивов на свалку, с последующей зачисткой и дезинфекцией площадок под мусоросборниками всех         типов

апрель, май, июнь,
сентябрь, октябрь

предприятия жилищно-коммунального комплекса городского поселения

	2.
	Организация ежедневной санитарной уборки дворовых территорий, подъездов к домам, тротуаров от снега, льда, грязи и мусора в городском поселении
	апрель, май, июнь,
сентябрь
	МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.),
руководители предприятий – балансодержателей жилищного фонда

	3.
	Ежедневная работа по рыхлению снега, скалыванию льда, отводу воды с тротуаров, сбору и вывозу мусора с закрепленных за ними территорий

постоянно

	руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности

	4.
	Осушение и очистка подвалов домов. Принятие мер по предотвращению затопления подвалов во время интенсивного таяния снега

постоянно
	ООО «Мой Дом»
(Тягушев А. С.),
ООО «Частный ЖЭК» (Забелина Н. Л.),
МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

	5.
	Очистка общественных и дворовых туалетов, мусоросборников жилых домов с последующей дезинфекцией

постоянно
	МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.),
руководители предприятий балансодержатели жилищного фонда

	6.
	Организация подъездных путей к городской свалке

постоянно
	ООО «Полигон»
(Гаврилов А.А.)

	7.
	Приведение в порядок люков колодцев на водопроводных, канализационных, тепловых сетях. Закрытие их крышками, очистка и приведение в порядок решеток на водосборниках ливневой канализации в городе

постоянно
	МУП «Николаевские коммунальные сети» (Галимов В.В.), МУП «Николаевские тепловые сети» (Золотарев Н.Н.), МУП «Николаевские инженерные сети»      (Кутимский А.И.), МУП «Управляющая компания» (Строгонов Р.В.), МЦТЭТ ПАО «Ростелеком» (Баранов А.Н.)

	1
	2
	3
	4

	8.
	Приведение в эстетический вид фасадов торговых предприятий и павильонов

постоянно

	специалист по торговле (Филимонова В.Н.),
отдел архитектуры, градостроительства и землепользования
(Артамонов В.Н.)

	9.
	Приобретение и установка на территории каждого предприятия необходимого количества контейнеров для сбора мусора

постоянно
	руководители предприятий, организаций и учреждений

	10.
	Организация изготовления и установка урн при входах в общественные и торговые здания

постоянно
	руководители предприятий, организаций и учреждений, предприятий торговли, бытового обслуживания населения и общественного питания

	11.
	Приведение в надлежащее состояние муниципальных памятников и мемориальных комплексов, ограждений расположенных на территории городского поселения

	апрель,
май,
сентябрь
	МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

	12.
	Ремонт фасадов жилых домов
	постоянно
	ООО «Мой Дом»
(Тягушев А. С.),
ООО «Частный ЖЭК» (Забелина Н. Л.),
МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

	13.
	Осуществление ремонта и покраски малых архитектурных форм во дворах и на спортивных площадках

постоянно
	ООО «Мой Дом»
(Тягушев А. С.),
ООО «Частный ЖЭК» (Забелина Н. Л.),
МУП «Управляющая компания»
(Строгонов Р.В.)

	14.
	Ликвидация разрытий и восстановление благоустройства в местах производства работ при восстановлении подземных коммуникаций

постоянно
	МУП «Николаевские коммунальные сети» (Галимов В.В.),
МУП «Николаевские инженерные сети»
(Кутимский А.И.), МЦТЭТ ПАО «Ростелеком» (Баранов А.Н.), МУП «Николаевские тепловые сети»
(Золотарев Н.Н.), НРЭС АО «ДРСК» филиала «ХЭС» СП «СЭС»
(Васильев А.В.)

____________

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

от                             №

ЗАДАНИЕ
по закреплению территорий города по санитарной уборке между учебными заведениями и муниципальными предприятиями, предприятиями и учреждениями всех форм собственности, частными домовладениями
городского поселения

	№
п/п
	Расположение территорий
	Ответственный
Исполнитель

	1
	2
	3

	1.
	Западная часть городского сквера от ул. Володарского. Прилегающая к школе территория

	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»

	2.
	Восточная часть городского сквера от ул. Володарского. Прилегающая к школе территория

	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»

	3.
	ул. Советская (четная сторона) от ул. Владивостокская до ул. Хабаровская. Прилегающая к школе территория

КГКОУ «Школа № 5»

	4.
	Территория от ул. Свободной (четная сторона) до ул. Свердлова (нечетная сторона) в границах           ул. Сибирской (нечетная сторона) и ул. Школьной (четная сторона). Прилегающая к школе территория

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»

	5.
	ул. Сибирская (четная сторона) от ул. Володарского до ул. Ленина. Прилегающая территория к училищу
	НФ КМНС «Хабаровский государственный медицинский колледж»

	6.
	ул. Советская (нечетная сторона) от ул. Александрова до ул. Читинской. Прилегающая территория к училищу

	КГБ ПОУ «Николаевский-на-Амуре промышленно - гуманитарный техникум»

	7.
	Территория в границах ул. Школьной,
ул. М. Горького, ул. Чихачева, ул. Попова. Прилегающая к комбинату территория

МОУ «Межшкольный учебный комбинат»

	8.
	ул. М. Горького от ул. Володарского до ул. Кантера. Сквер около памятника Г.И. Невельскому. Прилегающая территория

Управление образования администрации района

	9.
	Прилегающая территория.
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

	10.
	ул. Советская (нечетная сторона) от ул. Попова до ул. Орлова, территория старого здания профессионального училища №12. Прилегающая территория

	КГБ ПОУ «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

	11.
	ул. Володарского (четная сторона) от ул. Советской до ул. Луначарского. Прилегающая территория.
	МУП «Николаевские коммунальные сети», МУП «Николаевские инженерные сети»

	1
	2
	3

	12.
	ул. Советская (нечетная сторона) от ул. Гоголя до ул. Орлова. Прилегающая территория

ООО «Частный ЖЭК»

	13.
	ул. Володарского (нечетная сторона) от ул. Советская до ул. Луначарского. Прилегающая территория

	МУП «Николаевские тепловые сети»

	14.
	ул. Орлова от ул. Советская до ул. Сибирская,
ул. М. Горького от ул. Орлова до ул. Лиманская. Прилегающая территория

ООО «Мой Дом»

	15.
	ул. Кантера (нечетная сторона) от ул. Советская до ул. Луначарского. Прилегающая территория

	МУП «Николаевские инженерные сети»

	16.
	ул. Кантера (четная сторона) от ул. Советская до
ул. Луначарского. Прилегающая территория

	МУП «Управляющая компания»

	17.
	 Пустырь от ул. Советская до ул. Невельского по ул. Гоголя (нечетная сторона). Прилегающая территория

СП Николаевская ТЭЦ
ОАО «ДГК»

	18.
	ул. Советская (четная сторона) от ул. Орджоникидзе до автобусной остановки «Чкаловская». Прилегающая территория

ООО «АТП Николаевск на Амуре»

	19.
	Межквартальные дороги, скверы, площади, зеленые насаждения вдоль зоны жилищных застроек, включая внутриквартальные дороги и проезды, а также въезды и выезды, тротуары и пешеходные дорожки, газоны, спортивные, детские игровые и хозяйственные площадки и их оборудование; инженерные сооружения (лестницы, пандусы, подпорные стенки, водоотводные лотки и кюветы, площадки для выгула собак, стоянки автомобилей, дворовые туалеты и мусоросборники не канализированного жилого фонда и подъезды к ним, внутри дворовое озеленение)

Жилищно-эксплуатационные предприятия

	20.
	Территория вдоль фасадов, занимаемых помещений до проезжей части дорог, включая проезды, тротуары и газоны
	Предприятия, учреждения и организации, занимающие встроенные помещения

	21.
	Территория вдоль фасадов, занимаемых помещений до проезжей части дорог, включая проезды, тротуары и газоны
	Предприятия, учреждения и организации, расположенные в отдельно стоящих зданиях

	22.
	Территория в границах ограждения и прилегающая территория вдоль ограждений до проезжей части дорог, включая проезды, тротуары и газоны
	Промышленные предприятия, предприятия энергетики, транспорта и связи

	23.
	Внутренняя территория в границах ограждений до проезжей части дорог, включая проезды, тротуары и газоны
	Предприятия торговли (рынки, базы, склады), автостоянки, хозяйственные дворы, жилищно-коммунальных организаций

	24.
	Прилегающая территория по периметру строений на расстоянии пятнадцати метров
	Киоски, павильоны и торговые палатки

	25.
	Территория для въезда и выезда от ворот гаража до ближайшего общего проезда
	Гаражно-строительные кооперативы и индивидуальные гаражи

	26.
	Территории вдоль ограждения жилого дома до проезжей части дорог, внутриквартальных проездов, включая тротуары, пешеходные дорожки и газоны

Частные домовладения

_____________